安康市行政审批服务局
安行审函〔2022〕82 号

安康市行政审批服务局
关于报送 2021 年营商环境评价政务服务

指标反馈问题整改情况的报告

市营商办：

按照《关于进一步做好营商环境评价工作的通知》（安营商

办函〔2022〕23 号）的要求，市行政审批服务局对照《2021 年

陕西省营商环境评价报告（安康市）》反馈问题及改进建议，逐

一分析研判，明确责任单位，积极推进问题整改工作，现将有关

情况报告如下：

一、关于“电子证照互信互认不足，跨区共享应用未能实现”

问题整改情况

一是建立电子证照互信互认工作机制。2021 年 12 月，省政

府办公厅印发《政务电子印章管理办法（试行）和政务电子证照

管理办法（试行）的通知》，市政府领导批示要求市电子政务办

牵头制定我市管理办法，目前，市电子政务办正在抓紧制定过程

中。二是建设完善“安新办”政务服务平台电子证照系统，推进

与省政务服务平台电子政务系统对接，推广应用机动车驾驶证、

- 2 -

医生护士执业许可、取水许可、营业执照、施工许可证等中省统

建的电子证照系统。推进电子证照在全国全省范围内互信互认。

二、关于“数据资源制度不健全，数据治理不足”问题整改

情况

一是有序开展政务数据共享工作。按照市委、市政府《关于

印发安康市政务信息资源共享管理办法》（安字〔2018〕108 号），

会同市电子政务办公室持续推进数据资源共享工作。依托市级数

据共享交换平台，通过项目审核、省级对接等各种渠道，不断推

进数据共享工作，截至目前已全量汇聚我市住房公积金、居民用

水、12345 热线、信用平台、网约车平台、疫情精准防控系统、

核酸检测系统全量数据；今年年初，按照雪亮工程总体部署，我

办牵头建设市视频资源共享应用平台，通过不断汇聚，共汇聚全

市雪亮工程、综治、城管、住建、水利、环保等一、二、三类视

频资源 4.1 万路。二是不断加强数据治理，对汇集的数据开展清

洗工作，提高政务数据资源准确率，为下一步业务应用提供数据

支持。

三、关于“对现行惠企政策平台宣传市场主体知晓率还不够

高，惠企政策平台搭建未完善，功能有待提升”问题整改情况

一是贯彻落实《2022 年政务服务帮办代办“春风服务”行

动方案》，推进产业项目、“归雁”项目、招商项目“一对一”帮

办代办全覆盖。建立“一对一”包联服务机制，帮办代办专员每

月至少到项目企业上门走访一次，宣传优化营商环境和经济稳增

- 3 -

长政策措施，告知办理方式及渠道，不断提高惠企政策平台市场

主体知晓率。二是在安康市人民政府网试运行安康市政策问答平

台，建立分部门、分县区查询机制，并建立完善 21 个分类模块，

引导市场主体快速、精准查询相关政策信息，有效改善市场主体

使用体验，提高市场主体使用频次。三是持续推进“政企通”惠

企平台搭建。沟通协调建行援建项目组为我市援建“政企通”平

台，满足我市便民惠企服务需求，进一步优化营商环境。经过先

期方案设计，积极沟通建总行申请立项，8 月底正式立项进行研

发建设，先后协调市营商办、审批服务局有关同志就平台功能模

块进行讨论，逐步修改完善平台。截至目前平台 PC 端已完成阶

段性测试，PC 端和网厅端联调已经完成，部分 bug 正在修改中。

平台管理端已完成阶段性测试，办件管理正在进行开发。APP 端

UI 图已经确认完毕，正在进行开发。

安康市行政审批服务局

2022 年 11 月 15 日